

Medienmitteilung

2. Mai 2012

SIX Swiss Exchange AG
ScoachSchweiz AG
Selnastrasse 30
Postfach
CH-8021 Zürich
www.six-swiss-exchange.com
www.scoach.ch

Media Relations:
T +41 58 399 2227
F +41 58 499 2710
pressoffice@six-group.com

Kennzahlen SIX Swiss Exchange und Scoach Schweiz: April 2012

Im April 2012 wurden an SIX Swiss Exchange und Scoach Schweiz CHF 72,6 Milliarden umgesetzt. Das sind 14,2% weniger als im Vormonat. Die Anzahl der Abschlüsse ging um 9,3% auf 2'633'386 zurück. Der Rückgang ist insbesondere darauf zurückzuführen, dass im April 2012 nur an 19 Tagen gehandelt wurde. Das sind drei Handelstage weniger als im Vormonat.

Das Segment Aktien inkl. Fonds + ETSFs + ETPs setzte CHF 52,1 Milliarden um, dies entspricht einem Minus von 12,2% gegenüber März 2012. Die Abschlüsse gingen um 8,2% auf 2'467'112 zurück. Bei den ETFs reduzierte sich der Umsatz um 28,0% auf CHF 5,0 Milliarden. Es wurden 53'016 Abschlüsse getätigt, was einem Rückgang von 31,9% entspricht. Das Segment Strukturierte Produkte und Warrants verzeichnete einen Umsatz von CHF 2,1 Milliarden (-33,8%). Die Anzahl der Abschlüsse ging um 16,9% auf 72'740 zurück.

Im April wurden insgesamt 3'827 neue Strukturierte Produkte (-7,6% gegenüber März 2012) und 35 neue Anleihen CHF (-5,4% gegenüber März 2012) neu zum Handel zugelassen. Mit Swiss Finance & Property Investment AG (SFPN) wurde zudem eine neue Gesellschaft an SIX Swiss Exchange kotiert.

Die wichtigsten Aktienindizes schlossen im April 2012 tiefer: Der Blue-Chip-Index SMI® notierte bei 6'096.3 Punkten (-2,2% gegenüber Vormonat, +2,7% gegenüber Ende 2011). Der Stand des SLI Swiss Leader Index® betrug 924.8 Punkte (-3,1% gegenüber Vormonat, +5,5% gegenüber Ende 2011) und der breiter gefasste SPI® zeigte 5'697.4 Punkte (-0,3% gegenüber Vormonat, +6,6% gegenüber Ende 2011). Der SBI® AAA-BBB Total Return stand bei 122.1 Punkten (0,3% gegenüber Vormonat, +1,5% gegenüber Ende 2011).

Neu bietet SIX Swiss Exchange online eine unmittelbare und detaillierte Übersicht über die Entwicklung der Handelsaktivität im gesamten Spektrum der rund 40'000 Wertpapiere, die an SIX Swiss Exchange und Scoach Schweiz kotiert sind. Das einzigartige und kostenlose Online-Tool «Intraday Activity» finden Sie unter http://www.six-swiss-exchange.com/statistics/intraday_activity_de.html

Seit Jahresbeginn 2012

 Handelstage seit
 Jahresbeginn 2012:

83

 Handelstage in der
 gleichen Periode im
 Vorjahr:

83

Segment	Umsatz in Mio. CHF	Veränderung gegenüber gleicher Periode im Vorjahr
Aktien inkl. Fonds + ETFs + ETPs	221'645	-28,1%
Anleihen CHF	65'328	18,7%
ETFs	25'971	-17,3%
International bonds	799	-20,7%
Structured products and warrants	11'664	-39,2%
TOTAL	325'407	-21,6%
	Anzahl Abschlüsse	Veränderung gegenüber gleicher Periode im Vorjahr
Aktien inkl. Fonds + ETFs + ETPs	10'280'985	-11,2%
Anleihen CHF	185'660	9,5%
ETFs	272'961	-12,8%
International bonds	10'421	-40,7%
Structured products and warrants	340'287	-32,6%
TOTAL	11'090'314	-11,8%
	Anzahl neu kotierter Produkte	Veränderung gegenüber gleicher Periode im Vorjahr
Anleihen CHF	125	-20,4%
Structured products and warrants	16'678	1,6%

April 2012

 Handelstage April
 2012:

19

Handelstage Vormonat:

22

Segment	Umsatz in Mio. CHF	Veränderung gegenüber Vormonat
Aktien inkl. Fonds + ETFs + ETPs	52'058	-12,2%
Anleihen CHF	13'280	-11,6%
ETFs	4'977	-28,0%
International bonds	159	-5,4%
Structured products and warrants	2'120	-33,8%
TOTAL	72'593	-14,2%

	Anzahl Abschlüsse	Veränderung gegenüber Vormonat
Aktien inkl. Fonds + ETSFs	2'467'112	-8,2%
Anleihen CHF	38'699	-20,2%
ETFs	53'016	-31,9%
International bonds	1'819	-25,1%
Structured products and warrants	72'740	-16,9%
TOTAL	2'633'386	-9,3%
	Anzahl neu kotierter Produkte	Veränderung gegenüber Vormonat
Anleihen CHF	35	-5,4%
Structured products and warrants	3'827	-7,6%

Index	Monatsendwert	Kursentwicklung seit Ende des Vormonates	Kursentwicklung seit Ende 2011
SMI®	6'096.3	-2,2%	2,7%
SLI Swiss Leader Index® PR	924.8	-3,1%	5,5%
SMIM® Price	1'204.1	-0,7%	7,7%
SPI®	5'697.4	-0,3%	6,6%
SPI EXTRA® Total Return	1'873.9	1,1%	10,3%
SXI LIFE SCIENCES® Total Return	1'258.3	2,7%	4,5%
SXI Bio+Medtech® Total Return	1'176.2	2,8%	8,0%
SBI® AAA-BBB Total Return	122.1	0,3%	1,5%

Detailliertere Informationen enthält demnächst der statistische Monatsbericht: http://www.six-swiss-exchange.com/statistics/monthly_data/overview/

Equity Liquidity Matrix (ELM) Service: http://www.six-swiss-exchange.com/statistics/elm_de.html

NEW! Intraday Activity: http://www.six-swiss-exchange.com/statistics/intraday_activity_de.html

Für Fragen steht Ihnen Stephan Meier, Media Relations, gerne zur Verfügung.

Telefon: +41 58 399 3290
 Fax: +41 58 499 2710
 E-Mail: pressoffice@six-group.com

SIX Swiss Exchange

SIX Swiss Exchange ist eine der wichtigsten regulierten Börsen Europas und führend im Life-Science-Bereich. SIX Swiss Exchange bildet den effizienten und transparenten Referenzmarkt für den Handel in ihren attraktiven Segmenten Aktien, Anleihen, Exchange Traded Funds (ETFs) und Exchange Traded Products (ETPs).



Swiss Exchange



SIX Swiss Exchange berechnet ein umfangreiches Indexangebot, das mit dem SMI® den bedeutendsten Aktienindex der Schweiz umfasst und neben weiteren Benchmarks wie SLI® und SPI® auch Industrie-, Anleihen- und Kundenindizes beinhaltet. Mit Beteiligungen an Scoach, STOXX, Swiss Fund Data und Indexium betreibt SIX Swiss Exchange erfolgreiche Joint Ventures zugunsten sämtlicher Finanzmarktakteure.

www.six-swiss-exchange.com

SIX betreibt die schweizerische Finanzplatzinfrastruktur und bietet weltweit umfassende Dienstleistungen in den Bereichen Wertschriftenhandel und -abwicklung sowie Finanzinformationen und Zahlungsverkehr an. Das Unternehmen befindet sich im Besitz seiner Nutzer (150 Banken verschiedenster Ausrichtung und Grösse) und erwirtschaftete 2011 mit über 3'900 Mitarbeitenden und Präsenz in 25 Ländern einen Betriebsertrag von 1,26 Milliarden Schweizer Franken und einen Konzerngewinn von 218,6 Millionen Schweizer Franken.

www.six-group.com.

Scoach Schweiz AG

Scoach, ein Joint Venture von SIX und der Deutsche Börse AG, ist die Börse für strukturierte Produkte. Scoach betreibt Handelsplätze in Zürich für die Schweiz sowie in Frankfurt für Deutschland und die EU-Länder.

Bei der Scoach Schweiz AG werden nur Produkte gehandelt, die das geregelte Kotierungsverfahren bei SIX Swiss Exchange durchlaufen haben und klare Voraussetzungen in Bezug auf die Sicherheit der Anleger erfüllen. Der Handel unterliegt strengen Handelsregeln, die eine transparente und faire Abwicklung für jeden Marktteilnehmer gewährleisten. Der regulierte Markt sorgt für die Gleichbehandlung von Emittenten und Anlegern.

Ausführungsgeschwindigkeit, Fairness, Transparenz, Sicherheit und Innovationskraft sind die Kriterien, an denen wir unseren Erfolg messen.

www.scoach.ch